关于同济大学土木工程学院 2025 级研究生

新生团组织关系转接的通知

各位 2025 级研究生新生团员：

土承天下，木载苍穹。欢迎你加入同济大学土木工程学院，

期待初秋在同济校园与你相遇！

根据《中国共产主义青年团章程》第六条规定，团员由一个

基层组织转移到另一个基层组织，必须及时办理组织关系转接手

续。为了帮助同学们顺利办理团组织关系转接手续，请仔细阅读

须知内容，按照下述操作完成团组织关系转接办理。

一、线上转入

团组织关系转入需要在线上办理。团员个人登陆“智慧团建”

系统，点击“关系接转”，“转接原因”填“升学”，“申请转

入组织”根据所在系填写相应的新生团支部（暂转，具体转入班

级团支部等待开学后安排）。如直接转入“同济大学土木工程学

院团委”，不予通过。

具体操作指南请参见附件1。

二、工作安排

团组织关系转接必须确保转入团员为录取新生。按照往年惯

例，学院录取新生名单一般于当年 6 月下旬收悉。因此，在未

收悉新生名单前，学院目前暂不对转入申请进行审批。等待新生

名单收悉之后，学院将委派负责人统一对其进行审批。建议尽量

选择在开学初期进行转接。即新生团员可以按照附件 1 转接操

作指南申请转入我院，但我院暂不审批，组织关系的状态介于转

出原组织及转入新组织之间。

如有疑问，请加入 QQ 群（904406384）咨询团组织关系转

1

接相关问题。

以上通知，请知悉。

附件 1：2025级研究生新生团员团组织关系转接操作说明

共青团同济大学土木工程学院委员会

2025年5月26日

2

附件1：

2025 级研究生新生团员团组织关系

转接操作说明

《中国共产主义青年团章程》第六条规定，团员由一个基层组织

转移到另一个基层组织，必须办理组织关系转接手续。及时办理团组

织关系转接是每一个团员的基本义务。

为了保证团员身份不受影响，正常行使自己的权利，履行自己应

尽的义务，同济大学土木工程学院 2025 级研究生新生团员（以下简

称“新生团员”）应按照下述操作说明在“智慧团建”系统中完成团

组织关系转入操作。

一、登录“智慧团建”系统（个人操作）

新生团员可通过本人身份证号码及密码登录“智慧团建”系统

（https://zhtj.youth.cn/zhtj/），如图 1 所示。若“忘记密码”，

应联系原所在团支部管理员（一般为原毕业班级团支部书记）获取重

置密码验证码，方可重置密码。

如未注册，请点击“注册”，按照“共青团员注册”流程指引，

在“选择要注册的团组织”中选择需转入的团支部（见后说明）。

图 1 “智慧团建”系统登录界面

3

二、提交“关系转接申请”（个人操作）

登录“智慧团建 ”系统后，进入个人页面，点击左侧菜单“关

系转接”，即可发起转接申请，如图 2 所示。

在提交转接申请页面中，检查个人信息，填写常用联系人的联系

方式（此处根据实际情况填写），确认转入组织是否属于北京/广东/

福建（此处选择“否”），选择转出原因（此处选择“升学”），确

认申请转入组织（此处弹窗应先选择“团上海市委”，方可在输入框

中填写相应的团支部全称进行搜索，具体格式请参照图 2 ）。完成

上述基本信息填写后，可点击“提交”完成申请。

新生团员应根据自己所在系所，申请转入相应新生团支部。同济

大学土木工程学院 2025 级研究生新生团支部名称有：2025级建工系

新生团支部、2025级防灾系新生团支部、2025级桥梁系新生团支部、

2025级地下系新生团支部、2025级水利系新生团支部。

4

图 2 “关系转接”申请页面

三、完成“转出组织审批”（原毕业班级团组织管理员操作）

发起“关系转接”申请后，新生团员应及时联系原毕业班级团支

部管理员（一般为团支部书记）完成“转出组织审批”。

四、等待“转入组织审批”（新生班级团组织管理员操作）

完成“转出组织审批”后，同济大学土木工程学院团委各新生团

支部管理员会定期通过“转入组织审批”。新生团员无需进行任何操

作，请耐心等待。

五、完成“关系转接”流程（个人操作）

经过“提交接转申请”、“转出组织审批”、“转入组织审批”

等流程后，新生团员团组织关系转接操作顺利完成。此时，新生团员

可登录“智慧团建”系统，进入个人页面，确认转入组织情况，如图

3 所示。

5

图 3 “个人页面”查看所在团组织

6